C A P U T V.

Doceci omnes oportet, qui Domini sacerdotio fun-

270 Juris Pontificii Veteris Epitome

sunguntur, ut ceteros instruant, & sibi proficiant.
Anach. ep. 1. in med.

C A P U T VI.

Difl. 38.6.3. Si in laicis. Si vix in laicis tolerabilis videtur infirmitas, quanto magis in eis, qui præsunt, nec excusatione est digna, nec venia. *Leo ep. 22. in princ. ad Constantiopolitanos. Ans. lib. 7. c. 107.*

C A P U T VII.

Licet facerdotibus canones ignorare non licet, tamen pene levior error fuerat, si per ignorantiam delinquisses, quam ut eorum custodia, vel vicarii tui manus subscriptione canonum transgressor existeres. *Carpentoract. in epist. ad Agricolum Episo. in med.*

C A P U T VIII.

Nulliliceat Episcoporum ordinare diaconum, aut presbyterum litteras ignorantem; sed si qui ordinati fuerint, cogantur discere, &c. *Narbon. cap. 11.*

C A P U T IX.

Difl. 38.6.1. 1.Tim. 4. d. Ignorantia mater cunctorum errorum, maxime in facerdotibus Dei, vitanda est, qui docendi officium in populis suscepunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas, frequenter admonet Paulus Apostolus dicens ad Timotheum: *Intende lectioni, & exhortationi, doctrinæ quoque, & semper permane in his.* Sciant igitur facerdotes scripturas sanctas, & canones meditentur, ut omne opus eorum in prædicatione divina, & doctrina constat, atque ædificant cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Tolet. IV. c. 24. Arel. sub Carolo c. 3. Burch. lib. 1. c. 100. Ivo part. 5. c. 202. decr. Ans. lib. 7. c. 105. Cæs. lib. 4. c. 54.*

C A P U T X.

Difl. 38.6.2. Quando presbyteri in parochiis ordinantur, libellum officiale a suo facerdote accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis sacramentis offendant, ut quando vel ad litanias, vel ad concilium venerint, rationem Episcopo suo reddant qualiter susceptum officium celebrent, vel baptizent. *Tolet. IV. c. 25. Arel. sub Carolo c. 4. Ivo lib. 3. tit. 2. c. 16. pan. & part. 3. c. 129. decr. Ans. lib. 7. c. 104.*

C A P U T XI.

Juxta sanctorum canones, unusquisque presbyter in parochia habitans Episcopo illi subiectus sit in cuius parochia habitat, & semper in quadragesima rationem, & ordinem ministerii sui sive de baptismō, sive de fide catholica, sive de præcibis, & ordine missarum Episcopo reddat, & ostendat. *Franc. syn. Capitul. lib. 5. c. 2.*

C A P U T XII.

Difl. 38.6.1. De baptismō, & mysterio sanctæ fidei unusquisque Archiepiscopus suos suffraganeos diligenter, studioseque admoneat, quatenus per studium sacræ lectionis imbuti, & de mysterio sanctæ fidei, & de sacramento baptismatis unusquisque illorum in propria parochia perfecte studioseque presbyteros, & universum populum docere, & instruere non negligat. Quia ignorantia mater cunctorum est errorum, & maxime in facerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populo su-

sceperunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas admonet Paulus Apostolus dicens ad Timotheum: *Attende lectioni, & exhortationi doctrinæ.* Sciant igitur facerdotes scripturas sanctas, & canones, ut omne opus eorum in prædicatione, & doctrina constat, atque ædificant cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Arel. sub Carolo cap. 3. Tolet. IV. cap. 24.*

C A P U T XIII.

Quando presbyteri ab Episcopis in parochiis ordinantur, necesse est, ut ab ipsis Episcopis diligenter instructi ecclesias sibi deputatas accipiant, &c. *Arel. sub Carolo cap. 4.*

C A P U T XIV.

Sicut iniqui, & peccatores ministerium facerdotale assequi prohibentur, ita indocti, & imperiti a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corruptunt, isti sua ignavia iniquos corrigerem nesciunt. Quid enim docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? &c. *Cæcus enim si caco ducatum prestat, ambo in foveam cadunt.* Sacerdotes indocti per Esaiam Prophetam ita Dominus improbat, *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam,* &c. *Isidor. de summi bono lib. 3. Esai. 56. d. cap. 35. apud Aquisgr. cap. 16.*

C A P U T XV.

Ait Aggæus Propheta: „Interroga facerdotes *Agg. 2. b.* „legem“. Quod B. Hieronymus ita exponit: „Simul (inquit) considera facerdotum officium „esse, de lege interrogatos respondere. Si facer- „dos est, sciat legem Domini, si ignorat legem, „ipse se arguit, non esse Domini facerdotem. Sa- „cerdotis enim est scire legem, & ad interroga- „tionem respondere de lege“. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. in princ.*

C A P U T XVI.

Presbyteri imperiti sollerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter & confitentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum, secundum canonicam auctoritatem, poenitentiæ noverint imponere. *Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 1. cap. 32.*

C A P U T XVII.

Doctrina facerdotalis secundum cujusque qualitatem omnibus sufficiens esse debet, modesta, prudens, discreta, & honesta, atque utilis, &c. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 1. cap. 8.*

C A P U T XVIII.

Medicinam spiritualem, consiliumque salubre animarum, pastores populi scire oportet, uti medicos spirituales, afferente sanctissimo Pontifice Gregorio, atque dicente: *Quia ars artium est regimen animarum.* Quis autem cogitationum interiora vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? & ideo metuendum est, cordis se esse medicos, profiteri facerdotes ministerii sui ignaros. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 2. cap. 3.*

C A P U T XIX.

Convenit facerdotali ministerio scire formam Evangelicam, documenta Apostolica, canonum instituta, normam regulæ pastoralis a sanctissimo Pontifice Gregorio editæ, ne juxta eundem sanctissimum virum ab imperitis, quod absit, pastoralem ministerium aliqua temeritate usurpetur

1.Tim. 4. d.

Matt. 15. b.

Gregor. in proem. pastoral.

tur, aut vilescat. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 2. cap. +.*

T I T U L U S X.

*MUNUS PRESBYTERI EST DOCERE,
ET CORRIGERE PLEBEM.*

C A P U T I.

Sacerdotes, & alii clerci, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam Prælati orationi, & exhortationi diligenter insistant, docentes eos verbo pariter, & exemplo, ut timorem, & amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod divinam majestatem offendat, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. ult. post principium.*

C A P U T II.

Episcopus, vel presbyter, qui neglit clerum vel plebem suam religionem docere, excommunicetur, si perseverat, deponatur. *Ap. c. 58.*

C A P U T III.

Monita vitæ a presbyteris inquirere oportet, a diaconibus vero ordinem disciplinæ. Clem. ep. 3. in princ. Ans. lib. 7. c. 76.

C A P U T IV.

Hoc etiam pro ædificatione omnium ecclesiærum, & pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis, verbum faciendo daremus presbyteris potestatem. *Vasen. II. c. 2.*

C A P U T V.

Oportet eos, qui præsunt ecclesiæ, in omnibus quidem diebus, sed præcipue dominicis, omnem clerum, & populum docere pietatis, & reæ religionis eloquia, ex divina scriptura colligentes intelligentias, & judicia veritatis, &c. *Trull. c. 19.*

C A P U T VI.

De prædicatione providimus pro ædificatione omnium ecclesiærum, & pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus, sed etiam in omnibus parochiis, presbyteri ad populum verbum faciant, & bene vivere studeant, & populo sibi commisso prædicare non negligant. *Arel. sub Carolo c. 10.*

C A P U T VII.

De fide vera omnes omnino Christianos alterum inter se jugiter admonere, & docere oportet. Maxime tamen Domini sacerdotes in eo certamine laborare decet, ut firmiter ab omnibus teneatur. *Magunt. c. 1. Magunt. sub Rab. cap. 1.*

C A P U T VIII.

In doctrina populorum, & in officio prædicandi presbyteri consortes sunt cum Episcopis. *Isidor. lib. 2. de offic. eccles. cap. 7. apud Aquisgr. cap. 8.*

C A P U T IX.

Quod doctrina a sacerdotibus expectatur, & veteris præcepta sunt legis, & ad Titum plenius scribitur: *Innocens enim, & absque sermone conversatio, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Nam latratu canum, baculoque pastoris luporum rabies deterrenda est. Hieronym. in ep. ad Oceanum, apud Aquisgr. cap. 11. post princip.*

C A P U T X.

Clama, ne cesses, sicut tuba exalta vocem tuam. Præconis namque officium suscipit quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum judicis, qui terribilis sequitur, ipse scilicet clamando gradiat. Sacerdos ergo si prædictionis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Gregor. in reg. lib. 1. cap. 24. ante med. apud Aquisgr. c. 13. & Greg. lib. 2. c. 11. pastor.

C A P U T XI.

Tam doctrina, quam vita clarere debet ecclesiasticus doctorum; nam doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem facit. Sacerdotis prædicatio operibus confirmanda est, ita ut, quod docet verbo, instruat exemplo. Vera est enim illa doctrina, quam vivendi sequitur forma. Nam nihil turpius est, quam si bonum quod sermone quisque prædicat, explere opere negligat. Tunc enim prædicatio utiliter profertur, quando efficaciter adimpletur. Unusquisque doctor & bonæ actionis, & bonæ prædicationis habere debet studium; nam alterum sine altero non facit perfectum. Sed præcedat justus bene agere, ut sequenter possit bene docere. Sicut in nummate metallum, & figura, & pondus inquiritur, ita in omni doctore ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo vivat, per qualitatem igitur metalli doctrina, per figuram similitudo Patrum, per pondus humilitas designatur. Qui ergo ab his tribus discrepaverit, non metallum, sed terra erit. *Ibid. lib. 3. de summo bono. c. 36. apud Aquisgr. cap. 20.*

C A P U T XII.

In sacerdoti habitu ante omnia aurum fulget, *Exod. 28. 6. b.* ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, qui aereo colore resplendet, adjungitur, ut per omne, quod intelligendo penetrat, non ad favores infimos, sed ad amorem cœlestium surgat, ne dum incautus suis laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque & hyacintho, ac purpura bis tintitus cooccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur, & cuncta, quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat, &c. Ceterum cum Rector se ad loquendum præparat, sub quanto cautela studio eloquatur, attendat, ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnera auditorum corda feriantur, & cum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipiente abscondat. Hic namque in Evangelio veritas dicit: *Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos: per sal quippe, verbi sapientia designatur. Qui ergo loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne in ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus ait: Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Ne igitur Rector incautus ad loquendum proruat, hoc, quod jam præmisimus, per semetipsam veritas discipulis clamat: *Habete sal in vobis, & pacem habete inter vos, ac si figurare per habitum sacerdotis dicat: Mala punica tintinnabulis jungite, ut per omnia,* *Rom. 12.*

omnia, quæ dicitis, unitatem fidei cauta observatiōne teneatis. Sacerdos semper vocem prædicationis habeat, ne superni spectatoris judicium ex silentio offendat, &c. Vestimentis itaque illius tintinnabula inhārent, ut vitæ viam cum linguae sonitu, ipsa quoque opera sacerdotis clament. Nos quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse, quid sumus, ut ex propria infirmitate pensemus, quo docendi ordine infirmos fratres consolēmur. Consideremus igitur, quia aut tales sumus, quales nonnullos corrigimus, aut tales aliquando fuimus, et si jam divina gratia operante non sumus, ut tanto temperantius eos corde humili corrigamus, quanto nosmetiplos verius in his, quos emandamus, agnoscimus, &c. *Greg. in pastor. lib. 2. cap. 3. & cap. 4. apud Aqui/gr. cap. 24.*

C A P U T XIII.

Ad hoc, nisi me fallit opinio, sancte vivendum est sacerdoti, ne dicta sua repugnantibus factis evacuet, si, quod prædicat fieri debere, non faciat, aut si quod non facit, prædicare præsumperit, nihil apud eos, qui ejus vitam novere, proficiat. Quia ad hoc est Ecclesiae Dei præpositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo suæ conversationis insituat, sed etiam fiducialiter prædicando, singulis ante oculos suos peccata constituant, quæ poena maneat duris, quæ gloria obedientibus ostenda. Nullius salutem desperando contemnat, animas emendari nolentium plangat, imitatus Apostolum, qui ait, *Ut lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt, & non ergerunt poenitentiam: & iterum: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror?* Quapropter sciens, quod si quibuslibet divitibus, ac potentibus male viventibus parcat, aut foveat, eos perdat, simul & pereat, & sancte debet vivere propter exemplum, & piedocere propter suæ administrationis officium certus, quod ei sua justitia nihil suffragetur, de cuius manu anima pereuntis exigitur. Quando cumque aliis perierit, quem nulla docendi necessitas manet, solus poenas sui sceleris dabit. Ille autem, cui dispensatio verbi commissa est, etiam si sancte vivat, & tamen perdite viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eotacente perierint, perit, & quid ei proderit non puniri quo, qui puniendus est alieno peccato? Mentior, nisi hoc Dominus per Ezechielem Prophetam sub cūjusdam terroris denuntiatione loquitur ad eum: *Ezecl. 3. d. Et tu fili hominis speculatorum dedi te domui Israel. Nec hoc transunter debemus audire, quod Ezecl. 3. d. sacerdotem speculatorum appellat, &c. Audies, inquit, sermonem ex ore meo, & annuntiantibus eis ex me, &c. Si ei sua peccata non annuntiaveris, si cum non argueris, ut ab impietate sua convertatur, & vivat, & te, qui non increparisti, & ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus perdam.* Quis, rogo, tam saxeī pectoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? quis tam alienus a fide, qui sententia isti non credat? *Prosper lib. 1. de vita contempl. capit. 20. apud Aqui/gr. c. 26.*

C A P U T XIV.

Omnis spiritalis zelus doctoris animum frangit, quia valde cruciatur, dum infirmos quosque aeterna deserere, & rebus corporalibus delectari conspicit. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animarū, sicut Psalmista ait: *Zelus domus tuae comedit me.* Paulus *Ps. 68. b.* Apostolus zelo animarum cruciatus dicebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis Ezecl. 4. a. scandalizatur, & ego non uror?* &c. Quid est, quod Ezechiel Propheta sartaginem inter se, & civitatem murum ferreum ponit, nisi quod idem fortis zelus, qui nunc in mente doctoris agitur, in die extremi judicii inter eum, & animam, quam a vitiis zelatur, testis est: ut si audire is, qui doceretur, noluerit, doctor tamen pro zelo, quæ exhibet, de auctoris negligētia reus non sit? Murum ferreum Propheta inter se, & civitatem ponit, quia in ultionis tempore inde doctor a damnationis periculo munitur, unde nunc per zelum custodiae cordis frixuram patitur, &c. Tunc enim hunc murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando vero & severius agendo. De qua severitate per Ezechielem recte luditur: *Ezecl. 4. a. obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in obfitionem, &c.* Quantumlibet ira ex zelo reūtudinis movetur, attendat, ne ira extra (mentis) dominum transeat, sed in ultione peccati tempus, modumque considerans, surgentis animi perturbationem subtilius retractando restringat, animositatem reprimat, & motus fervidos sub æquitate disponat, ut eo fiat justior ultiō alienus, quo prius extitit victor suus, quatenus sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse, qui corrigit, per patientiam crescat, & fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe a rectitudine aberret. *Greg. lib. 1. super Ezecl. homil. 12. & in moral. lib. 5. c. 33. apud Aqui/gr. c. 34.*